
 

 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 

 

Determinazione N. 453 R.G. del  02 luglio 2024 

n. 118 del 01/07/2024 AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI 
 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per rimborso spese alla Commissione Elettorale 
Mandamentale (CEM) di Salò - anno 2023 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI 

 

PREMESSO CHE:  

 con deliberazione di Consiglio Comunale n° 61 del 19/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
si è provveduto all’approvazione del bilancio di previsione armonizzato anni 2024/2026 e 
relativi allegati; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n° 9 del 16/01/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 
2024-2026;  

 con decreto del Sindaco n° 01/2024 del 04/01/2024, emanato ai sensi dell’art. 50 X° 
comma e dell’art. 107 del D. Lgs. N 267/2000, si è provveduto all’individuazione e alla 
nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi dal 04/01/2024 fino al 31/12/2026; 

 

CONSIDERATO che è necessario effettuare il rimborso, in base alla ripartizione, delle spese per il 

funzionamento della Commissione Elettorale Mandamentale (C.E.M.) di Salò, di cui il Comune di 

Salò (BS) è capo mandamento, per l’anno 2023 - art.62 T.U. 20 marzo 1967, n. 223-; 

 

VISTO il rendiconto spese della Commissione Elettorale Mandamentale anno 2023 inviato dal 

Responsabile del Settore Servizi Demografici, Apollonio Claudia, del comune di Salò, in data 

13/06/2024, ricevuto in data 17/06/2024 prot. 17068; 

 

RITENUTO di dover provvedere all’assunzione dell’impegno contabile per la somma totale di euro 

529,17 e di dare atto che tale somma da impegnare pari a euro 529,17 trova capienza al capitolo 

10175/20 per il bilancio di previsione 2024, esercizio finanziario in corso, che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 
PRESO ATTO dell’impossibilità di ricorrere al mercato elettronico in quanto il funzionamento di tale 

Commissione Elettorale Mandamentale (C.E.M.) è stabilito per legge in carico al Mandamento di 

Salò e quindi non soggetto a possibile scelta;   

 

VISTI gli artt. 107, 183 e 191 del D. Lgs. n° 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”. 
VISTO il vigente Statuto Comunale. 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità. 

 
DETERMI NA 

 



 

 

1) di assumere l’impegno di spesa per l’importo di euro 529,17 sul capitolo n. 10175/20 del 
corrente bilancio 2024 a titolo di rimborso delle spese della C.E.M. di Salò (BS), sopra indicata, 
per l’anno 2023, verso il Comune di Salò (BS), quale capo mandamento; 

 

2) di imputare la somma complessiva al capitolo 10175/20 del bilancio di previsione 2024 - 

esercizio finanziario in corso, il quale presenta la necessaria disponibilità;  

 

3) di procedere al regolamento della spesa complessiva stabilita in euro 529,17 secondo le 
modalità di versamento disposte dall’art. 11 Legge 23/12/1993, n. 559; 

 
4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 

5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

6) di individuare il responsabile dell’istruttoria nella persona del dipendente Eccli Bruno Stefano, e 
che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente 
provvedimento; 

 
7) di dichiarare che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e 

trasparenza (Legge n. 190/2012, D.Lgs. n. 33/2013, Art. 42, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss. mm.ii.) ed al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. n. 62/2013 e ss. mm. 
ii.), non esistono situazioni di conflitto d’interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali 
inerenti al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che potrebbero pregiudicare 
l’esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto Responsabile dell’Area dott. Serafini Luca; 

 
8) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo 

Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
267/2000. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA 

AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI 
 (SERAFINI LUCA) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme 
collegate) 

 
 


